



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

RESPOSTA À ESCLARECIMENTO

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO

ITAÚ UNIBANCO S.A

Agradecemos o interesse de esclarecimentos, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL 004/2021**, que tem por objeto a contratação de instituição pública ou privada, para operacionalização de folha de pagamentos dos servidores da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, em caráter de exclusividade, conforme especificações e exigências constantes no Termo de Referência, a ser realizado no dia 17 de maio de 2021.

Requerimento:

No subitem 11 do edital é apresentado uma tabela de quadro de servidores com o total de: 3173, todavia no quadro abaixo relativo à pirâmide salarial o total é de apenas 996. Assim questionamos:

1.1) *Qual é a quantidade total de servidores/funcionários públicos envolvidos na prestação do serviço objeto da licitação que, atualmente, estão recebendo salários (favor apontar o mês de referência)?*

1.2) *Quais foram os valores brutos e líquidos das folhas de pagamento dos últimos 3 meses?*

1.3) *Favor apontar a estratificação da folha DE TODOS OS SERVIDORES (com base no salário líquido): Faixa Salarial (valor líquido da folha) Qtde. Servidores:*

Até R\$ 800,00

Entre R\$ 800,01 e R\$ 1.500,00

Entre R\$ 1.500,01 e R\$ 3.000,00

Entre R\$ 3.000,01 e R\$ 5.000,00

Entre R\$ 5.000,01 e R\$ 10.000,00

Entre R\$ 10.000,01 e R\$ 15.000,00

Acima de R\$ 15.000,00 TOTAL (conforme resposta à questão 1.1)

1.4) *Favor apontar o vínculo empregatício dos servidores com a Prefeitura, da seguinte forma: Vínculo Qtde. Servidores*

Estatutários (ativos)

Celetistas (ativos)

Comissionados c/ estabilidade (ativos)

Comissionados s/ estabilidade (ativos)

Estagiários (ativos)



ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de São Simão

Temporários (ativos)
Aposentados (se incluídos na licitação)
Pensionistas (se incluídos na licitação)
Outros (favor especificar)
TOTAL (conforme a resposta à questão 1.1)

1.5) O número de servidores previsto no edital corresponde a matrículas (funcionais/pagamentos) ou a pessoas (CPF's)? Caso se refira a matrículas, qual o número de pessoas/CPF's?

2) SITUAÇÃO ATUAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS

2.1) Qual o banco que atualmente realiza o processamento da folha de pagamento?

2.2) Qual a data de término da vigência do contrato com o banco atual?

Respostas:

1.1 – Quantidade de **Ativos Geral** por Tipo de Admissão, relatório com referência o mês de março de 2021.

Quantidade de Ativos Geral por Tipo de Admissão	
AGENTE POLITICO	2
COMISSIONADO	227
CONCURSADO	231
CONTRATADO	-
EFETIVO	497
EFETIVO – CEDIDO PARANAIGUARA	2
EFETIVO/COMISSIONADO	2
FUNÇÃO PUBLICA	5
INATIVO	15
PENSIONISTA	14
PROCESSO SEL SIMPLIFICADO E C 5106	-
TOTAL	1025

1.2 – Relatórios emitidos via sistema SIGEP referente aos meses de fevereiro, março e abril de 2021, em anexo.

1.3 – Total Funcionários por Faixa Salarial.

Total Funcionários por Faixa Salarial	
VALOR	FUNCIONARIOS
ATE 1.045,00	1
DE 1.045,01 À 3.000,00	849



ESTADO DE GOIÁS
Prefeitura Municipal de São Simão

DE 3.000,01 À 4.000,00	54
DE 4.000,01 À 5.000,00	73
DE 6.000,01 À 7.000,00	9
DE 7.000,01 À 8.000,00	7
ACIMA DE 10.000,01	3
TOTAL	996

1.4 - Total de Salários Líquidos por Tipo de Admissão.

Total de Salários Líquidos por Tipo de Admissão	
COMISSIONADO	577.019,49
CONCURSADO	370.358,54
EFETIVO	1.303.694,23
EFETIVO - CEDIDO PARANAIGUARA	2.929,94
EFETIVO/COMISSIONADO	10.074,44
FUNÇÃO PUBLICA	10.688,65
INATIVO	36.736,96
PENSIONISTA	41.789,68
TOTAL	2.353.291,93

1.5 - Todo funcionário do município possui matrícula. O número de servidores corresponde aos dois dados, tanto da matrícula quanto número de pessoas.

2.1 – O município atualmente realiza o processamento da folha de pagamento na Caixa Econômica Federal.

2.2 - A vigência do contrato com a Caixa Econômica Federal já se findou.

Com relação aos CPFs, não iremos repassar tal informação, visto ser um dado sigiloso, mas segue anexo um Demonstrativo de Funcionários Ativos.

São Simão-Goiás, 29 de abril de 2021.

Gracielle Souza Pereira
Pregoeira Oficial